¹⁶ Textus perlectus est ab Exc.mo D. Edelby, Archiep. Edesseno.

¹ Cf. pp. 1184-1185.

ut « communitas religiosa » (can. 6, linn. 6-7) pro « secta haeretica seu schismatica » (can. 1060), « non catholicus » (ibidem, linn. 14-15) pro « acatholicus », « defectio a fide catholica » (ibid., linn. 7-8, 14) pro « perversionis periculum » (cann. 1060, 1061).

Haec omnia dicuntur « substantiam non tangere ». Esto.

At ultra hos fines videtur transitus fieri saltem cum pro obligatione coniugis catholici « conversionem coniugis acatholici prudenter curandi » (can. 1062), alia proponitur formula (pag. 6,² linn. 21-24).

Ampliores et profundiores mutationes inducuntur circa matrimonii mixti celebrationem.

Amittitur vero oportere ut matrimonium mixtum, si quando Ecclesia concesserit, ritus sacer et sacerdotalis benedictio comitetur, saltem ad solacium et muniminem partis catholicae.

Licentia Missam quoque celebrandi Ordinario remittitur, qui saltem in regionibus mixtae religionis, eam valde difficulter negare potest.

Tunc autem actum est, in externa forma celebrationis, de discrimine quolibet inter matrimonium catholicum et matrimonium mixtum.

Decet omnino ut saltem matrimonia celebrata cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus, favoribus huiusmodi non gaudeant ipsaque expresse dicantur exclusa a benignissima norma, eo vel magis quod non raro contingit ut regulariter solvantur matrimonia contracta cum tali impedimento etiam in facie Ecclesiae.

Quam maxime cavendum est ut per largiores concessionem illi indifferentiae religiosae faveatur, « qua — ut verba referam Decreti — nunc Ecclesia vastatur » (pag. 3,³ lin. 25).

Card. PIZZARDO: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet iuxta modum: Liceat tantummodo notare nullimodo *agitanda* videri quaestio de impotentia viri in appendice proposita: mirum et indecorum esset spectaculum trium millium Patrum de hoc disputantium: adest etiam difficultas iuridica: Romana Dicasteria in diversas abeunt sententias: v. g. pro muliere sufficit potentia coeundi non generandi.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: nempe ratione habita animadversionum Em.morum Patrum et Archiepiscopi Felici.

Card. LIÉNART: Placet schema *de impedimentis ad matrimonium* et assensum praebeo proposito Em.mi Card. Relatoris de recursu Commissioni mixtae, ad clarificandam quaestionem impotentiae viri.

Non placet schema *de matrimoniis mixtis*, propter rationes ab

² Cf. p. 1187.

³ Cf. p. 1186.

Em.mo Cardinali Bea allatas et in votis eius exopto ut Commissio mixta, inter Commissionem de disciplina Sacramentorum et Secretariatum pro Unione, instituat ad textum recognoscendum, ratione etiam habita de his quae dixit Rev.mus Delegatus Patriarchae Melkitarum et de animadversione sequenti: quoad prohibitionem matrimoniorum mixtorum, mihi videretur opportunum declarare, quod haec prohibitio non se extendit matrimoniis cum acatholicis qui sunt catechumeni, quia talia matrimonia sunt potius favenda.

Card. TAPPOUNI:⁴ Placet.

Card. COPELLO: Placent iuxta modum: perpensis quae dixerunt Em.mi Cardd. Spellman, Frings, Ruffini et Bea.

Card. FRINGS: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet.
De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum.⁵

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁶

Card. VALERI: Placent ea quae dicuntur in Schemate 1° « *De impedimentis matrimonii* ».

De matrimoniis mixtis, attendendum ad ea quae Em.mus Card. Bea animadvertit ad pag. 6⁷ n. 2 ad *b* et ad num. 4.

Quoad formam, in singulis nationibus Conferentiae Episcoporum suam sententiam promant Sanctae Sedi submitendam.

Card. SIRI: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet. Appendix de impotentia non est deducenda Concilio.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: (folium adnexum). Schema videtur esse iterum perpendendum ratione habita eorum quae dixerunt Em.mi Frings, Ruffini et Bea. Etenim disciplina in hac materia optatur talis ut maxime receptivos reddat acatholicos et non baptizatos respectu fidei et moris Catholicae Ecclesiae. Ipse tamen non audeo de opportunitate restituendae validitatis Litterarum Apostolicarum *Provida* S. Pii X (18 ianuarii 1906) securam tranquillitate aliquid edicere, nisi ante apprime cognoscam rationes propter quas eae Litterae Apostolicae abrogatae sunt. Si tamen hoc fieri potest.

Card. D'ALTON: *De impedimentis ad matrimonium* et *De matrimoniis mixtis*. Placet iuxta modum.

⁴ Septimae Congregationi non interfuit.

⁵ Cf. pp. 1198-1199.

⁶ Cf. pp. 1199-1200.

⁷ Cf. p. 1187.

1. Primo saltem aspectu videtur esse aliqua contradictio inter propositiones quod qui votum non nubendi emisit tenetur stare promissis suis et tamen quod tale votum non constituet impedimentum matrimonio. Nonne obligatio standi promissis ex voto constituit impedimentum ex ipsa natura rei?

2. Velim ut licentia Ordinarii loci semper requiratur pro celebratione Missae occasione matrimonii mixti. Velim ergo ut verba « praesertim Missae pro Sponsis » omitterentur.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placent iuxta modum ambo schemata. Aliquid particulare liceat adiungere: In schemate « De impedimentis ad matrimonium » pag. 8,⁸ linea 27 in commate: « in precibus necessario exprimenda erit illa circumstantia, etc. » videtur supprimendum verbum « necessario », vel saltem ei addendum « ad liceitatem » ut non videatur expressionem circumstantiae multiplicatis ad validitatem dispensationis requiri, quia, si requireretur, vana et inanis evaderet suppressio multiplicatis impedimenti de quo illic agitur.

Pro schemate « De matrimoniis mixtis », instituatur Commissio mixta, in qua attendantur dicta a Cardd. Bea, Ruffini et a Beatissimo Patriarcha Melchitarum.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:⁹ attentis his quae dicta fuerunt ab Em.mis Cardd. Frings, Ruffini et specialiter ab Em.mo Bea, et pro Concilio organismum speciale a Summo Pontifice instituatur.

Card. GRACIAS:¹⁰ Placet iuxta modum.¹¹

Card. MONTINI: Placet utrumque schema: Ratione habita animadversionum a Patribus factarum praesertim a Cardd. Bea, Frings, Léger et a Delegato Patriarchae Melchitarum necnon a Card. Pizzardo de quaestione proposita in Appendice.

Card. CENTO: Placent iuxta modum duo schemata, quae tanti ponderis materiam tangunt, rite attentis quae Em.mi Patres necnon Patriarcha Melchitarum dixerunt.

Propositiones particulariter Em.mi Card. Bea acceptandas censeo. Liceat in schemate de matrimoniis mixtis, pag. 6¹² ad n. 4 supprimenda verba, ut ille insinuavit, « atque ad eam amplectendam allici » dicatur

⁸ Cf. p. 1183.

⁹ Cf. p. 1200.

¹⁰ Septimae Congregationi non interfuit.

¹¹ Cf. pp. 1200-1202.

¹² Cf. p. 1187.

« aestimare imo et amare valeat ». Reor insuper optimum esse ut idem Em.mus licentiam petat cognoscendi rationes pro quibus Congregatio S. Officii aestimavit abrogandas esse Litteras Ap. S. Pii X.

Card. GARIBI Y RIVERA: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet iuxta modum: scilicet non agatur in Concilio circa impedimentum impotentiae in viro.

De matrimoniis mixtis: Placet.

Card. GODFREY: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet, ad mentem Em.mi Card. Pizzardo, habita ratione aliorum Patrum Eminentissimorum et Excellentissimorum observationum.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: videlicet ad mentem Em.mi Card. Ruffini et Em.mi Card. Bea de instituenda Commissione mixta: agitur de quaestione complexa et magni momenti quae vix fructuosam potest discussionem habere in Commissione Centrali.

Adhaereo opinionibus eorum qui commendant ut res subiciatur examini speciali Commissionis mixtae, auditis Conferentiis Episcoporum in variis nationibus. Concilium Vat. II posset, uti opinor, simpliciter dicere quod post examen speciale a Commissione mixta decisiones, approbatae uti patet ab Apost. Sede, fient publici iuris in reformato Codice Iuris Canonici.

Card. RICHAUD: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet iuxta modum: i. e. 1) pag. 8,¹³ sub n. 7, de impedimento criminis optarem quod determinetur etiam de matrimonio civili, proinde paragr. 1^a sic enuntia- ret: « qui, perdurante eodem valido matrimonio, adulterium inter se consummarunt cum spe matrimonii; aut matrimonium aliud civile contraxerunt; aut mortem coniugi dederunt, etiam sine adulterio ». Unde 2^a paragraphus fieret inutilis.

2) Quoad appendicem de impotentia in viro opinor quod exoptabilis est determinatio a Concilio vel a Commissione Canonica et sententia mea humillima est quod necesse est distinguere sterilitatem ab impotentia. Alioquin conditio viri erit inferior conditioni mulieris quae potest, e Responsione S. Officii, contrahere matrimonium post operationem aliquam ex qua mulier certius fit sterilis.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: i. e. 1) opinor cum Em.mo Card. Léger quod optabilis est ablatio, pag. 6,¹⁴ lin. 4, verbi « severissime ».

¹³ Cf. p. 1183.

¹⁴ Cf. p. 1187.

2) Interrogo cur in schemate nihil maneat de interdictione, post vel ante matrimonium coram Ecclesia initum, adeundi, sive per se sive per procuratorem, ministrum acatholicum ad matrimonialem consensum praestandum vel renovandum, sicut fuit prohibitum a Codice Iuris Canonici. Forsan in pluribus regionibus, illa interdictio est utilis.

Denique data attentione observationibus Em.mi Card. Liénart de catechumenis.

Card. KÖNIG: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet.

Ad pag. 8,¹⁵ linn. 27-32, quaeritur, utrum ea quae in schemate leguntur: « ... in precibus necessario exprimenda erit illa circumstantia... » utrum sint necessaria ad validitatem dispensationis. Si ita est, vix aliquid in iure vigente mutatur. Maior esset certitudo, si omitterentur verba: « Attamen quotiescumque... multiplicato stipite », quia non raro evenit quod multiplicatio stipitis non detegitur.

Ad paginam 11.¹⁶ Non est communis opinio inter medicos et mentem Rotae Romanae quoad semen verum. Secundum mentem Rotae Romanae « semen verum » non est necessario prolificum, secundum medicos expertes tantum semen prolificum est semen verum. Ideo optandum, ut sententiae hae componantur.

Et ad mentem Card. Ruffini.

De matrimoniis mixtis: Placet. Reformetur Schema ad mentem Patrum Bea, Frings, Ruffini.

Ad pag. 7,¹⁷ lin. 20: quaero utrum valet etiam pro disparitate cultus, quod ibi legitur de matrimoniis mixtis scil. « Optandum est... ut quidam ritus sacri... adhibeantur ». Si ad hoc negative respondendum censetur, tunc propono ut Episcopo facultas tribuatur concedendi quosdam ritus sacros in matrimoniis disparitatis cultus, quandocumque hoc Ordinario opportunum videtur.

Card. DÖPFNER: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet iuxta modum: secundum dicta a Card. Léger.

Quoad impedimentum impotentiae, vide folium.¹⁸

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: ratione habita eorum, quae dicta sunt praesertim a Card. Bea et etiam a Cardd. Frings, Léger et a Legato Patriarchae Maximi IV. Adiungo: 1) In restituenda constitutione *Provida* subscribo omnino propositioni Card. Bea, ut in Commissionem mixta benevole quaestio examinetur.

¹⁵ Cf. p. 1183.

¹⁶ Cf. pp. 1184-1185.

¹⁷ Cf. p. 1188.

¹⁸ Cf. pp. 1202-1205.

2) Assentio voto Card. Bea de sanatione in radice.

In Concilio, etsi totum schema in omnibus particularibus forsan non tractandum censetur, omnino communicetur linea generalis, quia haec quaestio inter maxime expectatas est (vide folium adnexum!).

Card. MEYER: Placet iuxta modum: Quae proposuit Card. Bea certe omnino serio consideranda sunt. Adhaereo insuper iis quae Card. Gracias dixit, praesertim de numero 2^o, pag. 6,¹⁹ ubi agitur de dispensatione ab impedimento mixtae religionis. Maior claritas magisque praecisae normae haec de re valde desiderantur. Rationes etiam Patriarchae Melchitarum serio perpendendae sunt. Alias animadversiones folio adnexo coniungo. Certe commissio mixta pro tota re de matrimoniis mixtis componenda valde desideratur. Quoad numerum 8, pagina 7,²⁰ de matrimoniis mixtis, propono:

1) ut ritus sacer de quo loquitur hic numerus, si concedatur, vel ab ipsa S. Sede (S. Congr. Rituum), praecise definiatur,

2) vel S. Sedes obligationem imponat Conferentiae Episcopali nationali ut tota res praecise definiatur pro illa natione.

Si secus res relinquatur iudicio uniuscuiusque Ordinarii, habebitur magna varietas rituum et praxis, ad admirationem vel etiam scandalum fidelium.

Card. ALFRINK: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet. De impotentiae impedimento in viro opinionem personalem firmam non habeo, etsi opinio Em. morum Ruffini et Richaud me allicit. Instituat, si opus est, Commissio specialis mixta proposita, etsi, sine dubio, etiam in illa Commissione opiniones erunt mixtae.

De matrimoniis mixtis: Placet, cum additamentis a Card. Bea propositis: vide folium adnexum.

Addere vellem ad num. 8, Matrimonia mixta, si casus fert, cum ritibus quibusdam celebrentur, ab Ordinario loci vel melius a Conferentia Episcoporum statuendis (sicut apud nos iam factum est).

Licentiam S. Missam celebrandi non Ordinarius loci concedat, sed Conferentia Episcoporum hanc materiam ordinet, ut uniformitas quae in re tanti momenti desideranda videtur, intacta maneat.

Verba « praesertim Missa pro Sponsis » omittantur, quia — sicut in anteriore quadam sessione huius Almae Commissionis iam dixi — obstant graves rationes theologicae.

¹⁹ Cf. p. 1187.

²⁰ Cf. p. 1188.

Quaestionem relate ad Litteras Apostolicas *Provida* studere non potui. In momento pro nostra patria iudicium proferre non audeo, inconsultis Episcopis meae Provinciae ecclesiasticae.

Sed adhaerere possum propositioni Em.mi Bea, ut quaestio ista Commissioni speciali mixtae proponatur, si in ista Commissione Hierarchia localis per unum vel plures Episcopos est repraesentata.

Card. SANTOS: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet: in voto Em.mi Cardinalis Relatoris et Em.mi Card. Pizzardo, quoad impedimentum impotentiae ex parte viri.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Patrum et Exc.mi Delegati Patriarchae Melchitarum.

Card. RUGAMBWA: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: ob observationes ab Eminentissimo Cardinali Bea factas. Cautè procedendum est utique in illis matrimoniis, attamen considerandae sunt loci circumstantiae. Unde Commissio specialis mixta requiritur pro hac quaestione.

Card. RITTER: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: i. e. iuxta propositiones expositas ab Eminentissimis Cardinalibus Bea et Frings et a me approbatas.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet.

Adhaereo opinioni Em.mi Card. Pizzardo et aliorum Patrum et Appendix non discutiatur in Concilio.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: videlicet: perpensis illis quae Em.mus Card. Bea retulit. Attendatur tamen hac in re mutanda vel stabilienda ut caute et prudenter procedatur ut recte admonuit Em.mus Card. Ruffini. Meo iudicio, melius esset ut quaestiones de modo praestandi cautiones et similia deferantur Commissioni pro Codice Iuris Canonici immutando, potius quam Concilio tradantur. Ratio etiam habeatur earum quae dixerunt Em.mi Frings, Léger, Döpfner, Meyer et Archiepiscopus Edessenus, qui locutus est nomine Patriarchae Melchitarum.

Card. COUSSA: *De impedimentis ad matrimonium*. Non spectat ad Ecclesias Orientales. Si iisdem applicaretur, catholici ritus orientalis essent in inferiore condicione quam Dissidentes ad mores quod attinet familiae. Dissidentes valde severi sunt his in rebus (cf. Legislationem in Graecia, C.P., Syria, etc.).

Viam mediam incessit Codex Ecclesiarum Orientalium, non supprimens impedimenta, sed amplam tribuens Ordinariis locorum dispensandi a pluribus impedimentis potestatem ordinariam (vicariam). V. Can. 32 MP. *Crebrae* a. 1949.

Deo gratias quod impedimentum disparitatis cultum mutatum non fuit pro Ecclesiis Orientalibus: secus Dissidentes nostri possent dicere nos eosdem habere in censu paganorum, non baptizatorum!

Ne fiat discussio de impedimento impotentiae viri in Concilio, sicut proposuit Em.mus Pizzardo.

De matrimoniis mixtis. Praecipua difficultas provenit ex praescriptis formam eadem celebrandi respicientibus. Sponsus dissidens fere semper trahit sponsam ad ministrum dissidentem, celebrandarum nuptiarum causa.

Huic difficultati obviam ivit Can. 32 cit. MP. § 2, n. 5, largiens Patriarchis potestatem ordinariam (vicariam) dispensandi a forma celebrationis matrimonii.

Archiepiscopi-Metropolitae iure ordinario hanc potestatem non habent, sed eam obtinent a Dicasteriis Curiae Romanae.

Quidam Ordinarii a S. Sede petierunt abrogationem formae pro celebratione matrimoniorum mixtorum; sed de hac petitione decisio data non est.

Nota: Post adunationem perlegi schema *de forma celebrationis matrimoniorum mixtorum a Commissione Praeparatoria pro Ecclesiis Orientalibus* huic Centrali Commissioni subiectum. Valde placent ea quae constituta sunt pag. 11, 12²¹ de eadem forma.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum utrumque schema: argumentum deferatur ad reformationem Codicis et ad Commissionem de materiis mixtis, attentis quae praesertim ab Em.mo Card. Bea exposita sunt. Decreta tamen, praecipue in difficilioribus, exponantur verbis maximae charitatis et humanitatis erga fratres separatos. De impotentia nihil in Concilio: relinquatur ad Codicem.

Card. JULLIEN: *De impedimentis ad matrimonium:* Placet iuxta modum.

Enimvero quamvis omnino necesse sit, ad tuendam sanctitatem et validitatem matrimonii, Ecclesiam edere suas leges de impedimentis ad matrimonium, tamen legum illarum singularum reformatio haud est in Concilio duobus millibus quingentis et ultra Patribus submittenda.

Commisiso revera non agit de cunctis impedimentis. Aliud exem-

²¹ Cf. *Acta...*, Series II, vol. II, pars II, pag. 263.

plum habeas ex difficultate quam, ut novam proponerent impedimenti impotentiae formulam, ipsi sunt experti viri, pauci quidem et valde periti, ex Commissione de Disciplina Sacramentorum, absque quidem positivo exitu. Atqui notetur praelaudatos viros ne attigisse quidem impedimentum impotentiae ex parte mulieris, quod gravibus difficultatibus et ipsum scatet. Nam Decisiones S. C. Concilii et S. Officii dubium iuris non dirimunt ac diversas explicationes admittunt; cf. Cappello ed. 1950, pag. 301.

Concilium poterit sua optata, scilicet generatim principia proponere Commissioni, quae instituetur, de accommodandis Codicibus, latino et orientali, ita ut ut impedimenta ad matrimonium numero minuantur, sub clara exponantur forma, atque, addatur velim, Episcopi ad dispensationes prudenter largiendas ampliori polleant potestate, ut minuantur recursus ad Sanctam Sedem, saepius formales, taxis populo molestis et moris inutilibus obnoxii.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum, id est: de Constitutione *Provida* restituenda necne, et in casu affirmativo, sub quibusnam conditionibus locorum, personarum, constituatur commissio late mixta salvo iudicio Sanctissimi. Quoad textum hodie propositum de mixtis matrimoniis a Commissione de disciplina Sacramentorum, ratio habeatur de pluribus animadversis ab Em.mo Bea necnon ab Em.mo Léger, de verbo « severissime » quod stridet cum honoribus benedictionis in Ecclesia et Missa facillime concedenda.

Card. HEARD: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet sed puto de impedimentis non esse tractandum in Concilio, sed in praeparatione novi Codicis. Puto quaestionem de impotentia viri ad S. Officium referri debere. Haec Congregatio iam pronuntiavit de matrimonio mulieris castratae. Pronuntiet ergo etiam de impotentia viri ad finem ponendum controversiis quae nunc habentur.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: i. e. adhaereo votis Em.mi Bea ut tota quaestio profundius studeatur a Commissione mixta.

Card. BEA: Utrumque placet iuxta modum: attentis animadversionibus ab Em.mis Cardinalibus factis, et a delegato Patriarchae Melchitae. Addo animadversiones proprias in folio.²² De impotentia non agatur in Concilio, sed res determinetur.

Card. BROWNE: *De impedimentis ad matrimonium*: Placet iuxta modum: pro magna parte spectat ad Commissionem de Codice. Ratio

²² Cf. pp. 1191-1194.

habeatur observationum Em.morum Patrum. Aliter reddatur textus de impedimento Voti quoad Votum privatum. Clarum enim non videtur ut animadvertit Cardinalis D'Alton.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: ratio tamen habeatur dictorum Em.morum Patrum. Quoad proposita ab Em.mo Card. Bea et a Beatissimo Patriarcha Melchitarum novum examen videtur necessarium ut adaequate perpendi possent. In isto novo examine audiatur imprimis S. Officium.

Beat. GORI: *De impedimentis ad matrimonium:* Placet iuxta modum utrumque schema, ratione habita ad animadversiones factas ab Em.mis Patribus: Bea, Frings, Ruffini, Léger, Pizzardo.

Beat. CHEIKHO: *De impedimentis ad matrimonium:* Placet, exclusa tamen Appendice.

De matrimoniis mixtis: Placet iuxta modum: Melius videtur ut hoc schema non referatur ad Concilium, sed alio modo providendum erit, habita ratione de observationibus in hac sessione factis.

Exc. FELICI: *De impedimentis ad matrimonium:* Placet iuxta modum: haec materia ad Codicem. De caetero iuxta votum Em.morum Cardd. Ruffini et Jullien.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: Res in utroque schemate tractatae, ad Commissionem de Codice Iuris Canonici emendando deferantur; non enim expedit ut Concilium Oecumenicum de his argumentis disceptet, ea etiam ratione quodsi, secreto non obstante, ad vulgus perveniant, magis admirationes quam utilitates essent.

Exc. SILVA SANTIAGO: *De impedimentis ad matrimonium.* Placet iuxta modum: ad mentem voti Em.morum Cardd. Pizzardo et Siri, praesertim respectu Appendicis huius schematis circa impedimentum impotentiae in viro. Ita ut nihil de hac re in Concilio agatur.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: cum observationibus factis ab Em.mis Cardd. Ruffini, Frings, Léger, Bea ut res quoad particularia relinquatur Commissioni mixtae, et ab Em.mo Siri quoad Constitutionem *Provida* Sancti Pii X. Adhaereo opinioni Em.mi Card. Alfrink ut Missae celebratio in matrimoniis mixtis, mandetur non unice Ordinario loci, sed Conferentiae totius Episcopatus in unaquaque natione.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Ad primum et ad secundum placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dixerunt Cardinales Relator, Spellman, Bea, Frings, Ruffini, Gracias, Döpfner, et Archiepiscopus Melkita, Delegatus Patriarchae Melchitarum.

Exc. COORAY: *De impedimentis ad matrimonium*. Placet, sed ad mentem Em.mi Card. Jullien. Quantum ad quaestionem impotentiae viri, quaestio relinquenda est investigationi maturiori.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus ab Em.mis Cardinalibus Bea, Gracias et Browne factis. Notare etiam volo sequentia: apud nos matrimonia mixta, ut experientia patet, magnam occasionem praebent defectus fidei tam apud coniuges quam apud prolem. Unde valde caute procedendum, quantum ad relaxationem disciplinae vigentis. Quantum ad ritus et alias externas res melius relinquatur Conferentiis nationalibus Episcoporum. Disciplina specialis potest haberi pro Ecclesia Orientali.

Exc. MCKEEFRY: *De impedimentis ad matrimonium*. Placet. De appendice, voto Em.mi Cardinalis Pizzardo assentio.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: i. e. secundum dicta Em.morum Cardinalium Bea, Ruffini, Godfrey et Delegati Patriarchae Melkitarum; circa par. 8, voto Em.morum D'Alton et Meyer assentio.

Exc. LEFEBVRE: *De impedimentis ad matrimonium*. Placet. De impedimento impotentiae in viro instituaturs Commissio mixta, quae de hoc statuet.

Exc. HURLEY: *De impedimentis ad matrimonium*. Placet.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: attentis scilicet expositis Em.mi Card. Bea et Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Exc. PERRIN: *De impedimentis ad matrimonium*. Placet, et adhaereo propositioni ab Eminentissimo Card. Relatore factae de Commissionem mixta circa impedimentum impotentiae in viro.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Bea et Frings et Exc.mi Archiepiscopi Edessae. Commissio mixta constituatur ad studendum denuo hoc schema, praesertim de resurrectione constitutionis *Provida*. In cautionibus verba « certitudo moralis » mutantur in verbis « spes bene fundata ».

Exc. ŠEPER: *De impedimentis ad matrimonium*. Placet.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: prae oculis habeantur exposita a Patribus, praesertim ab Em.mo Card. Bea et a Beatissimo Patriarcha Maximo.

Exc. BAZIN: *De impedimentis ad matrimonium*. Placet, sed opinor quaestionem de impotentia non pertinere ad Concilium.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: sc. attentis observa-

tionibus Em.morum Cardd. Léger, Gracias, Frings, et praesertim Card. Bea et Patriarchae Maximi.

Exc. BERNARD: *De impedimentis ad matrimonium*. Placet iuxta modum: attentis observationibus Patrum. Circa impedimentum impotentiae videtur controversiam esse dirimendam a Commissione mixta.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: ratione habita sententiae Em.mi Card. Bea: haec gravis quaestio reservetur commissioni speciali et Concilium tantum dicat: hoc problema sedulo examinandum esse.

Exc. BERNIER: *De impedimentis ad matrimonium*. Placet iuxta modum, dummodo auferatur Appendix de impedimento impotentiae.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: ita scil. ut res potius dirimenda relinquatur Commissioni mixtae, auditis prius Coetibus Episcoporum nationalibus seu regionalibus.

Exc. YAGO: *De impedimentis ad matrimonium*. Placet iuxta modum: Sacra Synodus impedimenta matrimonialia adaptare vult evolutione quadam post redactionem codicis iuris canonici intercessa.

Ortus et adventus populorum Asiae et Africae elementum huius evolutionis est, eiusque elementi rationem habendam esse duco. Quam ob rem in hoc conventu duas has animadversiones considerandas esse existimo.

1) Quod ad impedimentum consanguinitatis attinet: in regionibus Africae, ubi consuetudines matriarcatus vigent, liberi sunt familiae matris non tamen patris; ligamen familiae enim tantum a parte matris existit.

Ne liberi sibi subtrahantur vir nonnunquam uxorem sibi eligit in familia materna, etiam in secundo gradu consanguinitatis, nunquam tamen in primo gradu.

Spero atque confido dispensationem consanguinitatis in secundo gradu, talibus casibus adaptari posse.

2) Quod ad impedimentum affinitatis in primo gradu collateralis attinet (secundus gradus collateralis non iam ut impedimentum matrimoniale existit secundum propositionem Patribus factam in hoc schemate) ulterius progredi liceat in regionibus missionum, ubi consuetudines has uniones permittunt.

Et certe apud aliquos tribus, ubi mos et consuetudo viduam fratri mariti mortui attribuere solet, impedimentum affinitatis directae tantum habetur, non tamen in linea collateralis, etiam in primo gradu.

Spero dispensationem etiam huius impedimenti nonnullis casibus adaptari posse.

Forsan melius est concedere conferentiis provincialibus vim atque auctoritatem de his duobus casibus statuendi.

De matrimoniis mixtis. Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: *De impedimentis ad matrimonium.* Placet iuxta modum: ad mentem Card. Pizzardo.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: i. e. ratione habita eorum quae dixerunt Cardinalis Bea et Patriarcha Melchitarum, non omissis observationibus Cardinalis Ruffini.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Utrumque Schema placet iuxta modum. Mihi liceat sequentem notulam praebere. In matrimoniis mixtis, Em.mi Card. Bea observatio de cautionibus impositis parti acatholicae videtur, prima facie, iusta. Quaerit Eminentissimus cur analoga cautio non imponatur parti catholicae a parte acatholica. In nostris regionibus, Extremi Orientis, pars acatholica, generatim, non considerat suam religionem esse unice veram, uti nos catholici, sed autumat omnes religiones esse bonas, inde sine difficultate subscribit cautionibus. Ignoro mentalitatem regionum protestantium et proximi Orientis. Habuimus numerum matrimoniorum mixtorum, sed egeamus statistica incrementi pro catholicismo ex impositione cautionum. In nostris regionibus, cautiones quasi semper afferunt incrementum catholicismo. Res igitur relinquatur examini Conferentiarum Episcopali.

Exc. BENGSCHE: *De impedimentis ad matrimonium.* Placet iuxta modum: i. e., exclusa appendice de impotentia, secundum propositionem Em.mi Card. Léger.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: i. e. secundum sententiam Em.morum Cardd. Bea et Döpfner.

Exc. VERWIMP: *De impedimentis ad matrimonium.* Primum schema placet; secundum placet iuxta modum, attentis eis quae dixit Eminentissimus Card. Bea et Excellentissimus Delegatus Patriarchae Melchitarum.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: utrumque schema placet sed prae oculis habeantur omnia quae sapienter dixerunt Eminentissimi Cardinales Bea et Ruffini et alii Patres in hac difficillima materia. Pro matrimoniis mixtis — salva fide — maxima cum charitate etiam erga acatholicos provideatur iuxta mentem plurimorum Patrum. Disciplina pro matrimoniis mixtis videtur esse augenda.

Exc. SUHR: *De impedimentis ad matrimonium.* Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.mi Card. Jullien.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: ratione habita de his quae dixerunt Em.mi Cardinales Frings, Döpfner, Bea et Beat.mus Patriarcha Melchitarum.

Rev. GUT: Placet iuxta modum utrumque schema. In 1°: omittatur ultima pars de impedimento impotentiae. In 2°: adhaereo propositionibus a Card. Bea factis in luce observationum Card. Ruffini. Ego praeferrem legem generalem pro tota Ecclesia vigentem. Missae celebratio in matrimonio mixto permittatur: agitur de sacramento, et coniuges novi tantopere gratia Sacrificii egent.

Rev. SÉPINSKI: *De impedimentis ad matrimonium.* Placet iuxta modum: in voto Em.morum Cardd. Pizzardo et Siri. Adiungo folium adiectum.

De impedimentis ad matrimonium.

Ad pag. 5,²³ linn. 7-8: fiat sic interpunctio: « ut matrimonium, prout a Deo est institutum cum suis proprietatibus essentialibus, sartum... ».

Ad pag. 7,²⁴ lin. 28: pressius et completius dicatur: « Votum publicum perpetuum, sive simplex sive sollemne ».

Ad pag. 10-12:²⁵ de appendice circa impedimentum impotentiae in viro. Cum agatur de re magni momenti et praxis Dicasteriorum Curiae Romanae et Tribunalium sive Sanctae Sedis sive dioecesanorum aut regionalium in sententias abeat diversas atque inter se contradictorias, interdum cum consecrariis gravibus et scandalo fidelium. Haec proponerem:

1) Quod ad me spectat, submitte optarem pro sententia negativa, sicut in pag. 11,²⁶ linn. 24-28 contemplatur;

2) Concilium qua tale non dirimat quaestionem;

3) Sed Commissio Centralis petat a Summo Pontifice ut instituat Commissionem mixtam postconciliarem, compositam ex membris « specialistis » Supremae Sacrae Congregationis Sancti Officii et Sacrae Congregationis de disciplina Sacramentorum, quae emittat suam sententiam, equidem a Summo Pontifice approbandam. Quae Commissio in posterum omnes causas huius naturae agat, ut in tota Ecclesia una eademque iurisprudencia habeatur.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: in voto Em.morum Card. Döpfner et Bea.

²³ Cf. p. 1181.

²⁴ Cf. p. 1182.

²⁵ Cf. pp. 1184-1185.

²⁶ Cf. p. 1185.

Ad pag. 4,²⁷ linn. 2-3, dicatur clarius: « salvo iure divino et remoto, per opportunas cautiones, quantum... periculo ».

Ad pag. 4, lin. 11, loco « abstertere » dicatur « arcere ».

Item ad pag. 6 s.,²⁸ linn. 23-24, expungatur locutio finalis « atque ad eam amplectendam allici ».

Ad pag. 6, linea 27, loco « absterreant » dicatur « arceant ».

Rev. JANSSENS: *De impedimentis ad matrimonium*. Placet iuxta modum: Suppressio pag. 8,²⁹ linn. 27-31, de obligatione exprimendi multiplicitatem impedimenti consanguinitatis et quidem « necessario ». Ne agatur in Concilio de impedimento impotentiae in viro.

De matrimoniis mixtis. Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Bea et Secretariatus de Unione.

XV

DE CONSENSU MATRIMONIALI

DE FORMA CELEBRATIONIS MATRIMONII

(Septima et octava Congregatio: 10-11 maii 1962)

1) SCHEMATA PROPOSITA

A COMMISSIONE DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

DE CONSENSU MATRIMONIALI

Consensus matrimonialis est pars necessaria et essentialis contractus matrimonii, etiam quando hic contractus ad dignitatem sacramenti, uti inter baptizatos, elevatur.¹

« Cum in matrimonio sit quaedam spiritualis coniunctio, in quantum matrimonium est sacramentum, et aliqua materialis, secundum quod est in officium naturae et civilis vitae, oportet quod mediante materiali fiat spiritualis, virtute divina. Unde cum coniunctiones materialium contractuum fiant per mutuum consensum, oportet quod hoc modo etiam fiat matrimonialis coniunctio ».²

Proinde « singulare quodque matrimonium, prout est coniugalis coniunctio inter hunc virum et hanc mulierem, non oritur nisi ex libero utriusque

²⁷ Cf. p. 1186.

²⁸ Cf. p. 1187

²⁹ Cf. p. 1183.

sponsi consensu; qui quidem liber voluntatis actus, quo utraque pars tradit et acceptat ius coniugii proprium³ ad verum matrimonium constituendum, tam necessarius est ut nulla humana potestate suppleri valeat ».⁴

Porro, Sancta Mater Ecclesia tum libertati consensus adversus coactionem externam gravem et iniustam apte consulere semper quaerit, tum consensus puritatem et manifestationis sinceritatem tuetur, ac sanctitatem in ipso coniugio adipiscendam fovet etiam pro illis adiunctis quibus periculum peccandi facilius adest, sartumque tectumque desiderat *honorabile in omnibus*⁵ consortium coniugale permanere.

Quare, Sacrosancta haec Oecumenica Synodus volens ut nuptiarum coniunctio apud christianos purior ac sanctior quotidie evadat, quaedam monere et alia disponere, quae urgentiora videntur, in sequentem modum statuit.

1. DE RECTA INTENTIONE IN CONTRAHENDO MATRIMONIO NECESSARIA

Sacrosanctum Concilium Vaticanum secundum non sine moerore conspiciunt numerum haud exiguum causarum matrimonialium, quae in tribunalibus ecclesiasticis ex aliquo consensus defectu agitantur, multoties a prava voluntate contrahentium originem repetere.

Odiosum est et legi Dei ac Ecclesiae iniuriosum ad nuptias coram Ecclesia celebrandas cum intentionibus accedere quae matrimonium ipsum corrumpunt et bona eiusdem essentialia vitiant, unice suis cupiditatibus indulgentes.

Matrimonium certissime facit partium consensus, qui nulla humana potestate suppleri valet. Sed contractus matrimonialis, propria sua natura et inter baptizatos per elevationem ad dignitatem Sacramenti, ordinatur et recta intentione nuptias inire, praesertim post investigationes praematrimoniet praecipue matrimonium christianum celebrare contendit, opus est ut debita intentione ad Magnum Sacramentum veniat; nec putet sine gravi peccato posse foedari, nec, si tale fecerit, ab obligatione liberari illud convalidandi, ut saepe saepius comparti illatum damnum sic reparat.

Ius canonicum non potest non praesumere matrimonium celebrantes recta intentione nuptias inire, praesertim post investigationes praematrimoniales ad normam legis accuratissime peractas,⁶ super quibus conscientia pastoris animarum graviter oneratur.

Ecclesia vero, quae pia mater est, in tali, etsi gravissima, praesumptione sustinenda cedit, sed id tantum facit quando concludentissimis argumentis in iudicium ad normam iuris allatis, contrarium probetur.

Non quidem ita procedit ut hominum sceleribus conniveat, cuius sola cogitatio horrore omnes afficeret, verum ut gravissimis consecrariis ex pravis illis voluntatibus derivantibus, medelam conferat, cum matrimonia similibus intentionibus celebrata, matrimonia revera non sint.

Caveant igitur contrahentes ne tam gravibus peccatis se maculent; ani-

madvertant pastores animarum ne iniuriam hanc atque culpam participant, qui nupturientes, etsi inconsiderate tantum, ad celebranda matrimonia admittunt, graviter neglecto officio sibi commisso accurate explorandi ne contra legem Dei et SS. Canonum statuta eadem nectantur; ⁷ meminerint denique iudices, quibus causae matrimoniales sunt commissae, arduum sane munus illos explere in quo firmitatem doctrinae catholicae demonstrare et tutores iustitiae esse debent, indagatores veritatis, et in iudicio ferendo providentes honori Ecclesiae ac animarum saluti.⁸

2. DE VI VEL METU

Invalidum est matrimonium initum ob vim vel metum gravem extrinsecum et iniuste, etiam inconsulte, incussum, a quo ut quis se liberet eligere cogatur matrimonium.

Nullus alius metus, etiamsi det causam contractui, matrimonii nullitatem secumfert.

3. DE MATRIMONIO SUB CONDITIOE CONTRACTO

Matrimonium sub conditione contrahi nequit, nisi ex gravi causa et de licentia Ordinarii loci.⁹

Severissime moneantur fideles, qui sub conditione, etiam a loci Ordinario approbata, nuptiae inierint, coniugio eos uti non posse donec matrimonium conditione, si de futuro sit, purificata, perfectum evadat, aut, si conditio sit de praeterito vel de praesenti, dubium perseveret de existentia eius quod conditioni subest.

Textus definitive adprobatu in Sessione Generali Commissionis de disciplina Sacramentorum habita diebus 12-17 martii 1962.

NOTAE

¹ LEO XIII, Litt. Encycl. *Arcanum*, d. 10 februarii 1880, in *C.I.C. Fontes*, III, n. 580, n. 12, pag. 160.

² S. THOMAS, *III Partis Supplem.*, q. 45, art. 1.

³ Cf. *C.I.C.*, c. 1081, § 2.

⁴ PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Cannubii*, d. 30 decembris 1930, in *A.A.S.*, v. 22 (1930), p. 541; PIUS VI, Epist. ad Episcopum Agriensem, d. 11 iulii 1789, in *Ius Pontificium de Propaganda Fide*, v. IV, p. 336; *C.I.C.*, c. 1081, § 1.

⁵ *Ad Hebr.*, XIII, 4.

⁶ Cf. S. C. de Sacramentis, *Instructio* ad Rev.mos Ordinarios locorum super probatione status liberi ac denuntiatione initi matrimonii, d. 4 iulii 1921, in *A.A.S.*, v. 13 (1921), p. 343; S. C. de Sacramentis, *Instructio*, de normis a parochis servandis in peragendis canonicis investigationibus antequam nupturientes ad matri-

monium ineundum admittant, d. 29 iunii 1941, in *A.A.S.*, ser. II, v. 8 (1941), pp. 297-318.

⁷ Cf. cit. *Instructio S. C. de Sacramentis*, d. 29 iunii 1941.

⁸ Cf. IOANNES XXIII, *Allocutio ad Praelatos Auditores S. R. Rotae*, d. 25 octobris 1960, in *A.A.S.*, v. 52 (1960), p. 903.

⁹ Cf. PIUS XII, *Motu Proprio Crebrae allatae sunt*, De disciplina Sacramenti Matrimonii pro Ecclesia Orientali, art. 83, in *A.A.S.*, v. 41 (1949), p. 107.

DE FORMA CELEBRATIONIS MATRIMONII

A lege Tridentina repetendum est, ut matrimonia baptizatorum iuxta formam substantialem celebrentur.

Licet Tridentina Synodus determinatam formam praescriberet, eandem aliquantisper mutaverunt leges ecclesiasticae posteriores, et signanter Decretum *Ne Temere* et Codex Iuris Canonici, ut quibusdam difficultatibus ex iure tridentino ortis remedium adaequatum poneretur, utque nuptiis valide contrahendis firmiore lege consuleretur.

Matrimonium, quia « inest in eo sacrum et religiosum quiddam »¹ et quia « Christus Dominus ad sacramenti dignitatem evexit ipsum contractum matrimonialem inter baptizatos », ² secundum formam celebrari oportet, quam legislator ecclesiasticus matrimonio baptizatorum praefecerit. Forma autem debet non in parte, sed in totum adimpleri, et illa in parte, quamvis minima, non adimpleta, in totum matrimonium corrumpit, ubicumque forma est de substantia actus.

Hac de causa leges, quae formam actuum iudiciorum respiciunt, constanti vigilantiae legislatoris committuntur, ne nocumentum potius quam efficaciae actus praestent iuvamen.

Praesertim auctor legis providere debet ut formae seu solemnitates iuris ad valorem matrimonii requisitae tales sint quae bono publico prospiciant, certitudinem iuris concilient et animarum saluti conferant.

Hodiernae leges nuptiis copulandis sive ob contrahentium ignorantiam, sive ob negligentiam aut incitiam quorundam qui celebrationi nuptiarum adsistere debent, sive ex abusu quem nupturientes benignitatis Ecclesiae nonnumquam faciunt, gravi periculo existentiam ipsam matrimonii nonnumquam exponunt; consequenter putativi coniuges sacramento carere possunt, vel laqueis inextricabilibus eorum salus animarum non semel implicatur; aut bonum commune societatis in grave discrimen venire valet.

Patres igitur huius Concilii Oecumenici volentes ut his defectibus medeatur, atque matrimonii validitas firmior evadat, leges nuptiarum celebrandarum in sequentem modum retractare statuerunt.

FORMA ORDINARIA MATRIMONII

I. [*Forma substantialis matrimonii*]. Ea tantum matrimonia valida sunt, quae contrahuntur coram parochi, vel loci Ordinario, vel sacerdote et duobus saltem testibus, secundum tamen regulas expressas in numeris qui sequuntur, et salvis exceptionibus de quibus in canonibus 1098, 1099 C.I.C.³

Parochus autem, loci Ordinarius vel sacerdos valide matrimonio assistunt:

a) si per sententiam non fuerint excommunicati vel interdicti vel suspensi, aut tales declarati;

b) dummodo neque vi neque metu gravi constricti requirant excipiantque contrahentium consensum.⁴

II. [*Assistentia valida iure proprio ad matrimonium*]. Parochus et loci Ordinarius iure proprio valide matrimonio assistunt a die adeptae canonicae possessionis, ad normam iuris, beneficii, vel initi officii, intra fines dumtaxat sui territorii; in quo matrimoniis nedum suorum subditorum sed etiam non subditorum valide assistunt.⁵

III. [*Assistentia valida iure delegato ad matrimonium*]. Parochus et loci Ordinarius cuilibet sacerdoti facultatem etiam generalem dare possunt ut matrimoniis intra fines sui territorii valide assistant. Quae facultas, ut valeat, expresse dari debet.⁶

IV. [*Conditiones assistentiae validae sacerdotis ad matrimonium*]. Firmiter praescripto n. I, defectus necessariae potestatis de qua in nn. II et III, non reddit invalidum matrimonium, dummodo sacerdos assistens ne sit a Missa celebranda suspensus vel prohibitus, et matrimonium in ecclesia vel in oratorio publico celebretur.

V. [*Assistentia licita ad matrimonium*]. § 1. Parochus autem vel loci Ordinarius matrimonio licite assistunt:

a) constituto sibi legitime de libero statu contrahentium ad normam iuris;

b) constituto insuper de domicilio vel quasi-domicilio vel menstrua commoratione aut, si de vago agatur, actuali commoratione alterutrius contrahentis in loco matrimonii;

c) habita, si conditiones deficiant de quibus litt. b), licentia parochi vel Ordinarii domicilii vel quasi-domicilii aut menstruae commorationis alterutrius contrahentis, nisi vel de vagis actu itinerantibus res sit, qui nullibi commorationis sedem habent, vel gravis necessitas intercedat quae a licentia petenda excuset.⁷

§ 2. Sacerdos qui ex delegatione matrimonio assistit, ea uti nequit nisi parochus vel loci Ordinarius, pro singulis casibus, licentiam dederit, quae concedenda non est, nisi expletis omnibus quae ius constituit pro libertate status comprobanda.⁸

VI. [*Assistentia illicita ad matrimonium*]. Sacerdos, qui sine delegatione, vel, etiamsi delegationem habuerit, sine debita licentia matrimonio assistere ausus fuerit, incurrit ipso facto in suspensionem a divinis loci Ordinatio reservatam.

FORMA EXTRAORDINARIA MATRIMONII

VII. [*In periculo mortis*]. In periculo mortis si haberi nequeat parochus vel loci Ordinarius vel sacerdos ab alterutro delegatus, matrimonium validum et licitum est contractum coram solis testibus.

[*Extra periculum mortis*]. Extra periculum mortis si haberi vel adiri nequeat sine gravi incommodo parochus vel loci Ordinarius vel sacerdos delegatus qui matrimonio assistant ad normam nn. II, III, validum et licitum est matrimonium coram solis testibus, dummodo:

a) prudenter praevideatur eam rerum conditionem esse per mensem duraturam;

b) recursus, si fieri possit, ad loci Ordinarium omissus non fuerit;

c) matrimonium non celebretur contra Ordinarii vetitum;

d) vel (saltem) non celebretur nisi post mensem ab interposito recursu sine responsione.

[*In utroque casu*]. Si praesto sit alius sacerdos qui adesse possit, vocari et, una cum testibus, matrimonio assistere debet, salva coniugii validitate coram solis testibus.⁹

NOTAE

DE FORMA ORDINARIA MATRIMONII

Formam substantialem matrimonii retinendam esse in comperto est. Usus autem formae in Codice Iuris Canonici determinatae haud leves difficultates in praxi quandoque genuisse omnes sciunt, qui ministerio parochiali incumbunt, aut iudices ecclesiastici qui saepius causas matrimoniales ex capite defectus formae pertractant.

Maior pars nullitatum matrimonialium ob formae defectum hodie originem habet in delegationis invalida concessione vel in carentia delegationis sacerdotis qui nuptiis in forma ordinaria contrahendis assistit.

Nonnullies neque praesentia parochi aut loci Ordinarii in nuptiis celebrandis has a nullitate matrimonii salvavit.

Quin etiam praesentia et celebratio nuptialis coram aliquo Praesule Ecclesiae aut sacerdote in dignitate ecclesiastica constituto, in plerisque casibus nullitatem non impedit.

Neminem fugit quantam dein admirationem suscitet, causas huiusmodi in tribunalia ecclesiastica trahi, ibique sententiam nullitatis obtinere.

Aliae nullitates ex defectu formae producuntur ob incertum munus sa-

cerdotis assistentis, ob assistentiam rectoris ecclesiae non paroecialis vel cappellani militum, ob delegationem concessam extra fines competentiae delegantis, ob incertam paroeciae territorialitatem.

Ut quibusdam casibus remedium afferret, Pontificia Commissio ad canones Codicis Iuris Canonici interpretandos, die 26 martii 1952, *Responsionem* sequentem publicavit: « An praescriptum can. 209 applicandum sit in casu sacerdotis, qui delegatione carens, matrimonio assistit. *Resp. Affirmative* ». ¹⁰

Verum enim vero, Responsio sine dubio plerisque casibus providit; at cum ipsa notio « erroris communis » non eodem modo ab auctoribus explicetur, et praesertim quia nonnulli doctores adeo largam applicationem Responsi in praxi tenendam docuerunt, res devenit ad tales incertitudines et extensiones, quod in praxi necessitas formae substantialis in plerisque casibus abolita videretur.

Ideo multi Episcopi in suis Propositionibus ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam Concilii scripserunt applicationem canonis 209 C.I.C. ad assistentiam matrimonialem melius definiri oportere, vel eandem prohiberi.

Haud dissimili modo, de exigentia delegationis faciendae sacerdoti determinato pro matrimonio determinato ut matrimonium validum sit, Antistites plerumque postulaverunt ut rigiditas huius formae aliquatenus mitigaretur, cum matrimonia nullitati frequentissime exponeret.

Pontificia Commissio de disciplina Sacramentorum haec aliaque inconvenientia attentissime consideravit. Quasdam propositiones, v. g. quod forma canonica matrimonii non ad validitatem, sed ad liceitatem tantum requireretur, attendendas non esse credidit.

Nam si id aut quid ei simile admitteretur, iurisdictio ecclesiastica in matrimonium valde minueretur et maiores forsitan difficultates in foro ecclesiastico inde suscitarentur. Alias propositiones, v. g. ut omne matrimonium coram aliquo sacerdote quocumque modo ac loco celebratum validum esset, nimis largas et periculis plenas esse pro disciplina sacramenti matrimonii, facile patebat.

Nonnullis visum est ad omnes sacerdotes iurisdictione praeditos delegationem rite assistendi matrimoniis extendi oportere, vel ad quemlibet sacerdotem approbatum intra suae dioecesis limites, vel proposuerunt delegationes generales non solum vicariis cooperatoribus pro paroecia cui addicti sunt, sed omnibus sacerdotibus paroeciae quomodolibet addictis concedi posse; alii alias formulas proposuere, de quibus conferantur *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Voluminis II, pp. 166-174.

In particulari haud pauci Episcopi considerarunt consequentias applicationis c. 209 C.I.C., seu de vi erroris communis in casu sacerdotis, qui delegatione carens, assistit matrimonio, sicut statuerat Pontificia Commissio ad canones C.I.C. interpretandos, de qua supra dictum est. Hinc petebatur, vel

clarior applicatio matrimonio doctrinae de errore communi, vel explanatio naturae et extensionis erroris communis, vel restrictio applicationis ad casum quo in Ecclesia paroeciali matrimonium celebratum fuerit, vel ut alio modo incertitudini doctrinae provideretur.

Quae omnia Pontificia Commissio de disciplina Sacramentorum examini subiiciens, eorumque fundamentum agnoscens, solutionem quamdam praeparavit, quae bono communi et convenientiae iurisdictionis ecclesiasticae satisfacere posset.

Imprimis, iterum affirmavit necessitatem formae substantialis ab Ecclesia statutae, ut matrimonia baptizatorum valide celebrari possint.

In numeris supra propositis matrimonii celebratio tamquam functio propria paroecialis integre sustinetur. Ideoque nuptiae ordinarie celebrari debent coram paroco aut Ordinario loci vel sacerdote ab alterutro delegato, secundum regulas a iure canonico sive ad validitatem matrimonii sive ad licitatem assistentiae determinatas.

Regimen autem delegationum extenditur, tum ut dignitati quorundam Praesulum ecclesiasticorum facilius consulatur, tum ut ex capite defectus delegationis nullitates matrimonii magis ac magis eliminentur. Quin etiam, ut applicatio canonis 209 *C.I.C.* ad assistentiam matrimonialem ad minimum quoddam reduceretur (v. g. matrimonium celebratum coram paroco putativo extra ecclesiam aut oratorium publicum, aut coram vicario oeconomio qui non constituatur ad normam c. 472, etc.), Schema providet ut matrimonium celebratum coram sacerdote iuxta conditiones in n. IV expositas validum sit, exclusa qualibet applicatione canonis 209, seu de errore communi.

Sed cum assistere matrimonio sine debita delegatione et licentia parochi vel loci Ordinarii sit gravissima res, sacerdoti, qui ita assisteret, comminatur gravissimam poenam.

Positis autem conditionibus in n. IV Schematis recensitis, omnes abusus graviores eliminati remanent.

NOTAE

DE FORMA EXTRAORDINARIA MATRIMONII

Disciplina formae extraordinariae celebrandi matrimonii inducta est ob necessitatem componendi ius naturale ad matrimonium cum impossibilitate aliquando servandi formam statutam a celeberrimo Decreto tridentino *Tametsi*.

Etiam ex praescriptione formae substantialis servandae in celebratione matrimonii multa quidem commoda proveniunt, ea tamen non ita est urgenda ut nimis coarctet naturale ius contrahendi nuptias; secus lex nociva et periculosa evaderet.¹¹

Exceptiones igitur in iurisprudencia SS. Congregationum paulatim efformatae sunt. Dein Decretum *Ne Temere* et Codex Iuris Canonici¹² illas in leges traduxerunt.

Necessitatem statuendi huius formae extraordinariae in missionibus ipsa adiuncta rerum vehementer suadebant. Paulatim vero etiam in regionibus ubi hierarchia catholica normaliter constituta est, auctores applicari illam voluerunt pluribus casibus in quibus ex usu formae ordinariae quaedam incommoda sequuntur ob impositam a lege civili necessitatem praemittendi actum, quem matrimonium civile vocant.

Ex illa enim impositione, nuptiae, ubi pro animarum salute matrimonii urgeat celebratio, iniri in forma canonica non possunt, nisi actus civilis praemittatur; cuius positioni graves difficultates vel etiam impossibilitates plerumque obstant.

Quomodo his casibus providere expediret, sive S. C. de disciplina Sacramentorum, sive Pontificia Commissio pro interpretatione canonum *C.I.C.* diversimode statuerunt aut casus ipsos resolverunt.¹³

His non obstantibus, applicatio canonis 1098 *C.I.C.* in plures abusus venit, eo praesertim quod « grave incommodum » de quo ille canon loquitur, practice coniugibus ipsis aestimandum relinquitur. Tristis experientia docuit in dies abusus crescere ob imprudentem agendi modum consiliariorum ecclesiasticorum, etiam confessoriorum.

1. In postremo immani bello, non defuerunt sacerdotes qui iuvenes et puellas, ad laborem necessarium adstrictos et ex omnibus Europae regionibus in aliqua regione coadunatos, ad matrimonium inter se ineundum secundum formam extraordinariam inducerent ad vitandam fornicationem, quia occasio peccati erat proxima et instrumenta lege civili requisita nisi magna difficultate obtineri non poterant.

Bello finito, coniuges qui matrimonia sic inierant, sese separaverunt, et cum tale matrimonium munimine legis civilis careret quoad effectus suos, impossibile erat vitam communem renovare, quae figuram concubinitus coram lege civili induebat.

2. Si puella quatuordecim annos nata cuidam iuveni sexdecim annorum, iuxta formam extraordinariam nubet, quia attento canone 1034 *C.I.C.*, eorum nuptiis parochus assistere non vult, matrimonium ab istis minoribus sic initum validum (ergo indissolubile) canonistae reputant.

3. Accidit ut coniuges qui matrimonium secundum formam ordinariam contraxerunt, aliquando invaliditatem matrimonii in foro externo demonstrare non possunt. Sunt confessarii, qui nullitatem matrimonii in foro conscientiae declarant et poenitentes hortantur ut novum matrimonium secundum formam extraordinariam ineant.

4. Contingit etiam ut Ordinarius iure vetet celebrationem alicuius matrimonii mixti, quando, parte non catholica sed baptizata suetas cautiones respiciente, dispensatio super impedimento mixtae religionis concedi non potest. Parti vero catholicae aliquando suadet celebratio matrimonii coram solis testibus, quia agitur de impedimento quod matrimonium non irritat.

Haec exempla facile multiplicari possent.

Unum commune praebent indicium: quod ea via disseminantur matrimonia clandestina, quam adeo rigore Concilium Tridentinum reprobavit.

At obiicies: « Cur in similibus casibus non habetur recursus ad matrimonium conscientiae de quo Codex Iuris Canonici in cc. 1104-1107? ».

Respondetur: « Matrimonium conscientiae est matrimonium in forma ordinaria celebratum, quamvis secretissime, ab ipso loci Ordinario, excluso Vicario generali sine speciali mandato, permissum ob gravissimas et urgentissimas causas ».¹⁴ Cuius matrimonii substantia est secretum quod ipsis coniugibus servare necesse est, dum salus animarum celebrationem postulat.

Requirat ad validitatem assistentiam activam sacerdotis competentis, qui fit obnoxius poenis gravissimis si contra praescripta iuris civilis agit.

At vigilantia Ordinarii supra haec matrimonia est strictissima.¹⁵

Cum vero matrimonia celebrata in forma extraordinaria in disciplina actuali aliena esse possint ab hac Ordinarii vigilantia, quae tamen in multis casibus, ut supra diximus, necessaria foret ad abusum impediendum et practice clandestinitatem tollendam, visum est necessarium inter conditiones ad illorum validitatem recursum ad Ordinarium introducere, quoties ipse recursus fieri potest.

Quod in votis est plurimorum Episcoporum, qui in suis Consiliis et Votis ad Concilium Oecumenicum sub diversis modis id postulare videntur.¹⁶

Ceterum, si canon de forma extraordinaria matrimonii, prout in Schemate proponitur, introduceretur, legislationis harmonia melior fieri videretur, bonum publicum Ecclesiae aptius conservaretur atque cum iure ad nuptias, quod singuli habent, satius componeretur, iurisprudentiae denique a S. S. C. Sancti Officii ac S. C. de Sacramentis hucusque servatae plene aptaretur.

Firmum denique fit praescriptum canonis 1039 C.I.C.: « Ordinarii locorum omnibus in suo territorio actu commorantibus et suis subditis etiam extra fines sui territorii vetare possunt matrimonia in casu peculiari, sed ad tempus tantum, iusta de causa eaque perdurante.

Vetito clausulam irritantem una Sedes Apostolica addere potest ».

Textus definitive adprobatus in Sessione Generali Commissionis de disciplina Sacramentorum habita diebus 12-17 martii 1962.

NOTAE

¹ Cf. LEO XIII, Ep. Encycl. *Arcanum*, d. 10 februarii 1880, in C.I.C. *Fontes*, III, pag. 159.

² C.I.C., c. 1012.

³ Cf. C.I.C., c. 1094.

⁴ Cf. C.I.C., c. 1095.

⁵ Cf. C.I.C., c. 1095.

⁶ Cf. C.I.C., c. 1096.

⁷ Cf. C.I.C., c. 1097, § 1.

⁸ Cf. C.I.C., c. 1096, § 2.

⁹ Cf. C.I.C., c. 1098.

¹⁰ Cf. A.A.S., v. 44 (1952), p. 497.

¹¹ Cf. A.A.S., c. 41, p. 535.

¹² Cf. C.I.C., c. 1098.

¹³ Cf. S. C. Concilii, d. 27 iulii 1908, in A.S.S., v. 41, p. 511; S. C. de Sacramentis, d. 12 martii 1910, in A.A.S., v. 2, p. 193; S. C. de Sacramentis, d. 31 ianuarii 1916, in A.A.S., v. 8, p. 36; S. C. de Sacramentis, d. 16 iunii 1922, in *Apollinaris*, I (1928), p. 338; Pont. Comm. Interpr. C.I.C., d. 25 iulii 1931, in A.A.S., v. 23 (1931), p. 388; S. C. de Sacramentis, d. 24 aprilis 1935, in *Periodica*, t. 27 (1938), pp. 45-46.

¹⁴ Cf. C.I.C., c. 1104.

¹⁵ Cf. LEO XIII, Epist. *Il divisamento*, 8 febr. 1893, in A.S.S., v. 25, pp. 459-474.

¹⁶ Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Voluminis II, pp. 170-172.

2) RELATIO EM.MI P. D. BENEDICTI CARD. ALOISI MASELLA PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Duo Schemata illustrare contendo, quae inter se intimam habent connexionem: *De consensu matrimoniali* et *De forma celebrationis matrimonii*.

Nam consensus matrimonialis inter partes iure habiles legitime manifestatus esse debet, ut matrimonium fiat.

Nemo sane negaverit quantum praesentibus in adiunctis causae matrimoniales multiplicatae sint, quae ex priore aut altero capite nullitatem matrimonii evincere conantur. Cuius multiplicatae origo repetenda est partim a levitate qua matrimonia hodie nectuntur, partim a detractis moribus quibus nostra haec societas utitur ad ruinam multorum, etiam intra ipsius septa familiae.

Ob bonum populi christiani et sanctitatem familiae, atque ut matrimoniis recte contrahendis Ecclesia provideret iuxta mandatum divinum, leges constituit quae sive ius naturae urgerent, sive finibus matrimonii obtinendis apte consulerent.

Enimvero peculiari modo multorum nunc conscientiae angustiantur ex diffusis intentionibus rectitudinem consensus matrimonialis deturpantibus, propter quas id quod est matrimonio essenziale, nempe veritas et sinceritas manifestationis voluntatis nubendi, diversimode corrumpitur.

Tam severa monita Romanorum Pontificum, quam iuris quaedam

remedia, satagerunt aditum intercludere his voluntatibus haud rectis, nec sanctitati matrimonii consentaneis.

Ut novis incommodis mederetur imprimis Commissio de disciplina Sacramentorum circa accusationem nullitatis matrimonii ex praedictis capitibus, nova quaedam proposuit quae in sequenti Schemate *De processu matrimoniali* distinctim disponuntur. Sed etiam credidit solemnem quandam admonitionem praeparare, qua fideles absterreantur a pravis intentionibus in contrahendo matrimonio adhibendis.

Noluit tamen, ut quidam proponere videntur, praesumptionem iuris, quae in canone 1086 Codicis Iuris Canonici continetur in praesumptionem iuris et de iure convertere.

Multa enim damna ex hac postrema praesumptione derivarentur pro salute animarum, crescentibus casibus qui hodie, proh dolor, animas ponunt in statu peccati.

Quodsi quis opponere vellet maius esse bonum publicum insitum praesumptioni iuris et de iure in casu, quam soli praesumptioni iuris, eidem respondere liceret bonum privatum coniugum, quod iure naturali nititur, eatenus sacrificari debere quantum necessarium sit ut bono publico consulatur.